

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức hoạt động Đêm chợ phiên Tam Đường**

Thực hiện chương trình công tác năm 2022 của UBND huyện và các hoạt động tổ chức Chào năm mới 2023. Ủy ban nhân dân huyện Tam Đường xây dựng Kế hoạch Tổ chức hoạt động Chợ đêm Tam Đường, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Bảo tồn phát huy những giá trị văn hóa truyền thống của các dân tộc trên địa bàn huyện Tam Đường, giới thiệu, quảng bá các sản phẩm truyền thống và món ăn ẩm thực của địa phương đến với du khách trong và ngoài tỉnh.

- Phát triển đa dạng các sản phẩm du lịch phục vụ du khách đến thăm quan, tạo điều kiện cho người dân địa phương phát triển kinh tế, giao lưu, trao đổi, mua bán hàng hóa.

- Giữ gìn bản sắc văn hóa truyền thống, thông qua các tiết mục văn nghệ biểu diễn tại Chợ đêm; Tuyên truyền, vận động, thu hút người dân địa phương tham gia mua sắm, vui chơi, giải trí, kinh doanh tạo thành nét văn hóa - thương mại đặc thù của huyện Tam Đường nói riêng và của tỉnh Lai Châu nói chung,..

**2. Yêu cầu:** Việc tổ chức Chợ đêm Tam Đường phải tuân thủ theo đúng quy định của Nhà nước, mang đậm bản sắc văn hóa các dân tộc, nội dung lành mạnh, hình thức phong phú và hấp dẫn; tổ chức khoa học, đảm bảo an ninh trật tự, an toàn vệ sinh thực phẩm, vệ sinh môi trường,...

**II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC**

**1. Hình thức tổ chức:** Đêm chợ phiên Tam Đường.

**2. Thời gian, địa điểm**

**2.1. Thời gian**

- Tổ chức ít nhất 01 lần/tháng vào tối thứ 7 tuần thứ hai hàng tháng.

- Thời gian tổ chức trưng bày sản phẩm OCOP, đặc sản địa phương, ... từ 18h00 phút đến 23h00 phút; tổ chức hoạt động văn hóa, văn nghệ từ 20h15 phút đến 22h.

**2.2. Địa điểm:** Tại khu vui chơi trẻ em huyện Tam Đuờng, tỉnh Lai Châu.

### 3. Các hoạt động trong khu vực Chợ đêm

- Tổ chức các khu trưng bày sản phẩm và bán hàng: Khu bán hàng tại đêm chợ phiên Tam Đuờng được chia thành các khu vực như: Khu vực bán hàng ẩm thực (gồm các món ăn của đồng bào các dân tộc như: Thắng cố, đồ nướng, thịt lợn hun khói, phở truyền thống,...; khu bán hàng giải khát; khu bán hàng lưu niệm...).

- Chương trình giao lưu văn nghệ: Tuyển chọn những tiết mục văn nghệ đặc sắc mang đậm bản sắc đặc sắc của các dân tộc thuộc các đội văn nghệ của các bản trên địa bàn huyện. Kết thúc chương trình văn nghệ tổ chức vòng xòe đoàn kết.

- Tổ chức khu vực trò chơi dân gian: Chọn lựa một số trò chơi dân gian của các dân tộc phù hợp để giới thiệu và giao lưu với du khách như: Rồng ấp trứng, Tó má lệ, đánh cầu lông gà...

- Tổ chức hoạt động (góc Chợ tình) như thổi, múa khèn mông, nhảy dân ca dân vũ...

**III. KINH PHÍ:** Kinh phí hoạt động chợ Đêm chợ phiên Tam Đuờng được lấy từ nguồn kinh phí giao cho Trung tâm VHTT&TT huyện.

### IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

#### 1. UBND thị trấn Tam Đuờng

- Phối hợp với Trung tâm VHTT&TT huyện tuyên truyền, vận động tiêu thương kinh doanh tại chợ nâng cao chất lượng sản phẩm, thương hiệu, bình ổn giá cả, nâng cao tính cạnh tranh khi kinh doanh tại Đêm chợ phiên.

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về việc Tổ chức hoạt động trở lại tại đêm chợ phiên Tam Đuờng trên hệ thống loa truyền thanh không dây, trang mạng xã hội Facebook, Zalo... để Nhân dân trong và ngoài địa bàn huyện biết, đăng ký tham gia bán hàng tại chợ; du khách đến tham quan vui chơi mua sắm tại chợ.

- Chủ trì huy động 200 nghệ nhân và diễn viên tham gia vòng xòe đêm chợ phiên.

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan lên sơ đồ, sắp xếp, bố trí các gian hàng giới thiệu sản phẩm cho các xã, thị trấn và gian hàng của các tiểu thương tại Chợ đêm đảm bảo an toàn thực phẩm, vệ sinh và mỹ quan tại chợ.

- Yêu cầu các hộ kinh doanh tại Chợ đêm chịu trách nhiệm về vệ sinh môi trường, an toàn thực phẩm; thực hiện nghiêm chỉnh công tác vệ sinh trong khu vực bán hàng của mình,....

- Chỉ đạo tổ dân phòng phối hợp với công an huyện tham gia công tác giữ gìn an ninh trật tự, phân luồng giao thông trong thời gian diễn ra chương trình phiên Chợ đêm Tam Đường.

**2. Phòng Văn hóa và Thông tin huyện:** Chủ trì xây dựng chương trình tuyên truyền, quảng bá giới thiệu về đêm chợ phiên Tam Đường đến bạn bè du khách trong và ngoài tỉnh, Nhân dân trong và ngoài địa bàn huyện biết, đăng ký tham gia bán hàng tại chợ; du khách đến tham quan vui chơi mua sắm tại chợ.

**3. Phòng Kinh tế - Hạ tầng huyện:** Phối hợp với Điện lực Thành Phố, UBND thị trấn kiểm tra hệ thống điện, đèn chiếu sáng tại các khu vực của chợ đêm; kiểm tra độ an toàn của hệ thống điện tại chợ; đảm bảo các điều kiện cung cấp điện trong khu vực chợ đêm; bố trí phân khu các gian hàng; bố trí các địa điểm trông giữ xe.

**4. Trung tâm Y tế:** Chủ trì, phối hợp với phòng Kinh tế - Hạ tầng, Công an huyện, Phòng Nông nghiệp và PTNT huyện, Đội quản lý thị trường tổ chức kiểm tra nhằm đảm bảo công tác an toàn vệ sinh thực phẩm.

### **5. Trung tâm VHTT&TT huyện**

- Xây dựng các tin bài trên Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện và hệ thống truyền thanh không dây tại các xã, thị trấn; trang thông tin điện tử của huyện về việc tổ chức hoạt động đêm chợ phiên Tam Đường.

- Chủ trì xây dựng chương trình chi tiết đêm giao lưu văn nghệ, lựa chọn, tổng duyệt các tiết mục tham gia chương trình giao lưu văn nghệ, các hoạt động tại góc nhỏ chợ tình Tam Đường...; các trò chơi dân gian; vòng xòe tại phiên chợ đêm ....

**6. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:** Chủ trì, phối hợp thực hiện quảng bá, giới thiệu không gian Chè.

**7. Đề nghị Uỷ ban Mật trận tổ quốc và các đoàn thể huyện:** Phối hợp tuyên truyền đến cán bộ, đảng viên hội viên tham gia các hoạt động tại Chợ đêm, tuyên truyền giới thiệu quảng bá đến bạn bè và du khách tới thăm quan các hoạt động tại đêm chợ phiên Tam Đường.

### **8. Uỷ ban nhân dân các xã**

- Xây dựng và chỉ đạo đội văn nghệ của xã, các bản của đơn vị mình quản lý tổ chức tập luyện và tham gia các chương trình biểu diễn văn nghệ tại các phiên Chợ đêm Tam Đường.

- Tuyên truyền thông tin đến cán bộ, đảng viên, Nhân dân trên địa bàn về thời gian hoạt của Chợ đêm; tuyên truyền, vận động các hộ tiểu thương tham gia đăng ký bán hàng tại các đêm chợ phiên.

- Đối với Thị trấn, Xã Bình Lư, Sơn Bình, Hồ Thầu, Bản Giang: Chủ trì các gian hàng sản phẩm OCOP, sản phẩm đặc trưng của địa phương.

*(Có biểu phân công nhiệm vụ kèm theo)*

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Phiên Chợ đêm Tam Đường của UBND huyện Tam Đường, yêu cầu và đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan nghiêm túc tổ chức triển khai, thực hiện./.

**Nơi nhận:**

- TT. Huyện ủy (B/c);
- TT. HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- Các cơ quan, đơn vị có liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH



Vũ Xuân Thịnh

**BIỂU PHẢN CÔNG NHIÊM VỤ**  
*(Kèm theo Kế hoạch số 14/QĐ-KH-UBND, ngày 27/12/2022 của UBND huyện)*



| STT | Nội dung  | Số lượng | Cơ quan chủ trì      |
|-----|---|----------|----------------------|
| 1   | Không gian Chè (OCOP) và các sản phẩm nông nghiệp                                   | 01       | Phòng NN             |
| 2   | Gian hàng: Gạo, Miến Dong (OCOP) và các sản phẩm nông nghiệp của xã                 | 01       | Xã Bình Lư           |
| 3   | Gian hàng: Thịt sấy, thịt treo; Chảm chéo...(OCOP) và các sản phẩm nông nghiệp      | 01       | Thị trấn             |
| 4   | Gian hàng Rượu Ngô Bản Giang (OCOP) và các sản phẩm nông nghiệp của xã              | 01       | Xã Bản Giang         |
| 5   | Gian hàng sản phẩm đặc trưng (OCOP) và các sản phẩm nông nghiệp của xã              | 01       | Xã Hồ Thầu, Sơn Bình |
| 6   | Gian hàng thắng cốc   |          | Thị trấn             |
| 7   | - Các gian hàng nước uống, đồ nướng, bánh cuốn .....<br>- Các loại hoa, cây cảnh... |          | Thị trấn             |
| 8   | Chương trình văn nghệ   |          |                      |
| 9   | Góc Chợ tình  |          | Trung tâm<br>VHTT&TT |
| 10  | Hoạt động các trò chơi dân gian   |          |                      |
| 11  | 200 nghệ nhân và diễn viên múa xòe  |          | Thị trấn             |